1. 
Serviço de Internet Fibra Óptica 

(Mín. 500 Mega) c/ Comodato 
12 Mês 250,00 3.000,00 

2. 
Taxa de Instalação e 

Configuração (Setup) 
01 Un 300,00 300,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO    R$ 3.300,00 

9.2. O Valor Estimado para a contratação é R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) anual. Este 

montante garante a cobertura dos custos operacionais para um serviço de qualidade, assegurando 

a economicidade e a resolução da demanda de conectividade. 

10. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO  

10.1. Os servidores abaixo relacionados são designados para acompanhar, fiscalizar e atestar a

[...]

permitir configuração de vlan, vpn e políticas de segurança 
definidas pelo setor de ti; 
l. suporte a ipv4 e ipv6; 
m. ausência de bloqueio de portas e protocolos necessários 
aos sistemas legislativos 

1.950,00  23.400,00  

Valor Global: 23.400,00 

Valor global da proposta é de R$ 23.400,00 ( Vinte e tres mil quatrocentos reais ) 

Pinheiros – ES, 03 de fevereiro de 2026 

Prazo de Validade: 90 (sessenta) dias. 

Atenciosamente, 

ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS 

ROGERIO FERREIRA 
DOS 
SANTOS

Assinado de forma digital por ROGERIO 
FERREIRA DOS SANTOS:07516935700

[...]

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 320031003700370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

3. VALOR DO SERVIÇO 

• Valor unitário: R$ 4,90 por Mbps 

• Capacidade contratada: 600 Mbps 

Valor mensal: 
600 Mbps × R$ 4,90 = R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta reais) 

Valor anual (12 meses): 
R$ 35.280,00 

4. PRAZO DE CONTRATO 

• Vigência: 12 (doze) meses, conforme solicitado. 

5. PRAZO DE IMPLANTAÇÃO 

• Ativação em até 5 dias úteis após assinatura do contrato e liberação do 
local para instalação.

[...]

São Mateus-ES, 5 de fevereiro de 2026.

PEDRO JADIR BONNA 
PREGOEIRO

 

Tramitado por: PEDRO JADIR BONNA - PREGOEIRO

TABELA DE PREÇOS REFERENCIAIS 

ZAFEX RG GURINET LIFE B. DE PREÇOS 
Lote 1 – Link dedicado 
mínimo 600 mb 

R$ 1.900,00 R$ 1.950,00 R$ 4.861,00 R$ 1.800,00 R$ 1.615,89 

Média R$ 1.816,47 (hum mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e sete centavos). 

Fonte dos Preços 
Foram solicitadas propostas de preços a 06 (dez) fornecedores, além da plataforma Banco de Preços. 
Das solicitações 4 (quatro) empresas manifestaram intenção na contratação direta, conforme abaixo.

[...]

Lei 14.133/2021, que há compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido. 
Os recursos orçamentários necessários para as despesas estão assegurados na ficha nº 013 – Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica (3.3.90.39),  cujo  saldo  orçamentário  nesta  data  é  de  R$
1.904.131,54 (um milhão novecentos e quatro mil cento e trinta e um reais e cinquenta e
quatro centavos). 
 

São Mateus-ES, 6 de fevereiro de 2026.

JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Processo: 132/2026 - 01 - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO (E) n° 79/2026 

Fase Atual: Andamento Processual (ELETRÔNICO)

[...]

o pleno funcionamento pleno funcionamento dos computadores, tabletes e painel de votação, 
que compõem o Painel Eletrônico de Votação, nos termos da tabela abaixo, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
Lote/Item Único – Link dedicado de 600 mbps – Unid: Mês – Quant: 12 – Vlr. Estimado Unit: R$  
R$ 1.615,89 (hum mil, seiscentos e quinze reais e oitenta e nove centavos) – Vlr. Total: R$ 
19.360,68 (dezenove mil, trezentos sessenta reais e sessenta e oito centavos). 
1.2. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme 
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar. 
1.2.1. O serviço é enquadrado como continuado, tendo em vista que trata-se de um serviço de